Dal  doge  Leonardo  Loredan  in  poi,  si  deve 
credere  che  le  monete  speciali  per  le  varie  città  siano 
state  definitivamente  abolite  e  sostituite  dalle  vere  e 

proprie  monete  Veneziane,  sia  per  porre  fine  alla 

confusione  causata  dall'uso  nelle  varie  provincie  delle 
diverse  lire,  sia  per  porre  un  freno  maggiore  alle 
numerose  falsificazioni,  che  delle  monete  eransi  fatte. 

Dal  documento  infatti,  in  data  12  ottobre  1519(53), 
riportante  un  decreto  del  consiglio  dei  dieci,  si  ar- 

guisce che  venne  determinata  la  soppressione  dei  ba- 
gattini  di  vario  tipo,  che  circolavano  nelle  varie  città 
di  terraferma,  come  Padova  e  Treviso,  e   in   quelle 

(51)  Documento  Vili. 
(52)  V.  Lazari,  Op.  cit.,  pag.  137. 

(53)  Documento  IX. 
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del  Levante,  come  Zara,  Spalato,  Sebenico,  Lesina, 
Antivari  e  Traù  e  la  sostituizione  di  essi  con  un  ba- 
gattino  di  tipo  unico,  avente  da  un  lato  :  il  leone  di 
S.  Marco  entro  un  quadrangolo,  al  di  fuori  del  quale, 
nel  mezzo  dei  lati,  quattro  rosette  o  stelline;  dal- 

l'altro :  il  busto  della  Vergine  col  bambino  ed  all'in- 
torno •  R  •  C  •  —  •  L  •  A  •  (Regina-coeli-laetare-alleluia)  e 

sotto  il  busto:  il  segno  o  le  sigle  del  massaro. 
In  grandissima  quantità  si  trovano  anche  ora 

tali  monetine,  che,  messe  in  corso  per  tutte  le  terre 
soggette  a  Venezia,  continuarono  molto  probabil- 

mente   ad  essere  battute  per   tutto   il   secolo   XVII. 

Padova,   Giugno  iS^y. 

Luigi  Rizzoli  Junior. 
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DOCUMENTO  I. 

MCCCLXXVIII,    DIE    XVIII   JaNUARII,    IN    RoGATIS, 

Cum  in  Padua  fiat  de  novo  quaedam  moneta  nova  ad 
formam  soldinorum  nostrorum,  quae  moneta  nova  habet  ab 
uno  latere  charium,  et  ab  alia  parte  crucem,  quae  moneta 
nova  est  cum  magna  utilitate  nostrorum  inimicorum  et  damno 
terrae  nostrae; 

Vadit  pars,  quod  praedicta  moneta  nova  in  totum  sit 
bannita  de  Venetiis,  et  de  omnibus  terris,  locis,  et  civitatibus 
Communis  Venetiarum,  et  insuper  prò  bono  et  commodo 
nostrorum  civium  et  fidelium  qui  ad  praesens  reperirent 
apud  se  de  dictis  monetis,  ut  ex  hoc  non  recipiant  notabile 
damnum,  ordinetur,  quod  assignetur  eis  terminus  per  totum 
mensem  praesentem;  videlicet  cuilibet  qui  haberet  de  eis, 

quod  possit  dictas  monetas  usque.  ad  dictum  terminum  por- 
tare ad  officium  monetae,  ubi  habebunt  de  qualibet  marcha 

praedictarum  solidos  quatuordecim,  existentibus  ipsis  mo- 
netis bonis  de  argento;  et  si  essent  de  falsis,  illas  debeant 

incidere  officiales  nostri,  et  restituere  illis  quorum  essent, 
sine  aliqua  poena.  Elapso  vero  dicto  termino,  omnes  quibus 
dictae  monetae  novae  factae  in  Padua,  vel  carrarini  novi  vel 

veteres  reperti  fuerint,  tam  falsi  quam  boni,  debeant  perdere 
praedictas  omnes,  et  tantumdem  prò  poena:  de  qua  poena 
non  possit  fieri  gratia,  donum.  remissio,  revocatio  vel  aliqua 
declaratio,  aliquo  modo  vel  ingenio,  sub  poena  librarum  mille 
prò  quolibet  ponente  vel  consentiente  partem  in  contrarium. 
Et  praedicta  stridentur  publice  in  locis  solitis,  et  committantur 
omnibus  officialibus  nostris  quibus  commissa  sunt  negotia 
argenti  et  monetarum,  habentibus  ipsis  officialibus  partem 
suam  solitam  de  poenis,  ut  habent  de  aliis  sui  officii. 
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DOCUMENTO  II. 

MCCCCXLII,    DIE   XXIIII    MAH. 

Cum  pridie  captum  fuerit  in  isto  Consilio,  quod  in  cecha 
nostra  argenti  fiant  de  bagatinis  prò  Pergamo,  Brixia,  Verona 
et  Vincentia,  et  nihil  expressum  sit  de  Padua,  Tarvisio,  et 
aliis  terris  nostris, 

Vadit  pars,  quod  massarii  nostri  monete  argenti  mittere 
debeant  Paduam,  Tervisium,  et  ad  alias  terras  nostras  a 

parte  terre  et  in  Patriam  Foriiulii,  de  bagatinis  qui  expen- 
duntur  in  dictis  locis,  factis  ad  ligam,  sicut  captum  est  in 
isto  Consilio.  Et  rectores  nostri  dari  facere  debeant  soldos 

quinque  prò  ducato  de  camera  de  parvulis  predictis  in 
omnibus  solutionibus  et  subventionibus  quas  facient  et  fieri 
facient,  sicut  pridie  captum  fuit  de  aliis  terris  nostris.  Rectores 
vero  Padue  dari  facere  debeant  in  solutionibus  que  fient  per 
cameram  illam  de  parvulis  predictis  illam  partem  que  solita 
est  dari,  dummodo  sit  maior  soldorum  quinque  prò  ducato. 
Et  non  possint  rectores  sive  camerarii  omnium  terrarum  et 

locorum  nostrorum  dare  in  solutionibus  predictis  alios  baga- 
tinos  sive  parvulos,  quam  illos  quos  habebunt  a  massariis 
nostris  monete  argenti,  sub  pena  contenta  in  parte  furantium  ; 

teneanturque  rectores  predicti,  sub  pena  ducatorum  quingen- 
torum,  remittere  de  tempore  in  tempus  in  auro  vel  argento 

valorem  dictorum  parvulorum  quos  recipient  nostris  mas- 
sariis argenti.  Et  teneantur  dicti  massarii  tenere  computum 

ordinatum  in  uno  quaterno  separate  de  expensis  et  utilitatibus 
dictorum  bagatinorum.  Et  sub  pena  ducatorum  ducentorum 
in  bonis  suis  propriis  teneantur  dicti  Massarii  argenti  portare 
nostris  Gubernatoribus  introituum  pecunias  que  extrahentur 

de  utilitate  dictorum  bagatinorum  prò  solutione  Illustris  Co- 
mitis  Francisci. 

Senato,  Terra,  reg.  i,  carte  67  tergo. 
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DOCUMENTO  III. 

MCCCCXLVI,     DIE     XXI     JUNII. 

Cum  per  hoc  consilium  sub  die  VII  mensis  mail  nuper 
elapsi  facta  fuerit  certa  provisio  super  facto  parvulorum 

falsorum  presentandorum  et  cetera,  prout  in  ea  latius  conti- 
netur,  que  utilis  fuit  acque  bona.  Sed  cum  in  civitatibus  et 
terris  nostris  a  parte  terre  propter  magnam  moltitudinem 
parvulorum,  et  maxime  in  civitate  nostra  Padue,  sit  exorta 
maxima  confusio  in  facto  ipsorum  parvulorum,  adeo  quod 
nedum  utile,  sed  necessarium  sit  super  ipsis  parvulis  facere 
talem  provisionem   quod   unusquisque    se  valeat  intelligere  ; 

Vadit  pars,  quod  in  nomine  Dei  de  novo  fiat  et  fieri 
debeat  una  nova  stampa  et  forma  ipsorum  parvulorum,  sicut 

collegio  melius  videbitur,  Sed  quod  ipsi  parvuli  de  nov' 
stampandi  sint  illius  lige  etbonitatis  cuius  sunt  parvuli  stampe 
presentis  et  quod  de  cetero  parvuli  huius  presentis  stampe 

non  fiant  neque  stampentur.  Sed  ut  provideatur  inconve- 
nientiis  presentibus,  ex  nunc  sit  captum,  quod  omnes  et 
singuli  qui  habent  parvulos  in  hac  civitate  nostra,  teneantur 
et  debeant  illos  presentare  officialibus  nostre  monete.... 

Senato,  Terra,  reg.  i,  carte  195. 

DOCUMENTO  IV. 

MCCCCLIII,    DIE    XVIII    DECEMBRIS. 

Item  quod  ad  offìcium  Ceche  nostre  cuniari  debeant,  in 
quatrinis  a  parvulis  quatuor  prò  quatrino,  ducati  XX  millia, 

incipiendo  die  primo  januarii  proximi;  qui  quatrini  dispen- 
sentur  in  oninibus  terris  nostris,  excepta  hac  civitate.  Et  ad 
hoc  deputentur  apotece  quatuor.  Verum  post  factam  dictam 
summam,  non  possint  amplius  fieri  quatrini  sine  licentia  et 
ordine  huius  consilii. 

Senato,  Terra,  reg.  3,  carte  92. 

48 
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DOCUMENTO   V